ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 18 февраля 2026 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Калуги Ермошкиной А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дорошенко И.А., представившего удостоверение № и ордер № от 26 декабря 2025 года,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенного водителем в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 января 2021 года ФИО1 создано ООО «СК Траст» ИНН №, при этом Айрапетян стал единственным учредителем и генеральным директором организации, основным видом деятельности, которой являются строительные работы.

В соответствии с п.14.1 Устава ООО «СК Траст» руководство текущей деятельностью ООО «СК Траст» осуществляет лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа - генеральный директор.

В соответствии с п. 14.5 Устава ООО «СК Траст» генеральный директор осуществляет без доверенности полномочия по оперативному руководству деятельностью ООО «СК Траст»; имеет право первой подписи финансовых документов; представляет интересы ООО «СК Траст»; в пределах своей компетенции совершает гражданско-правовые сделки, за исключением сделок, для совершения которых требуется предварительное одобрение (решение) общего собрания участников ООО «СК Траст» в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» и положениями Устава ООО «СК Траст»; выдает от имени ООО «СК Траст» доверенности; обеспечивает ведение бухгалтерского учета, статистической отчетности ООО «СК Траст», несет персональную ответственность за их состояние; утверждает организационную структуру и штатное расписание общества; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения персоналом ООО «СК Траст»; осуществляет прием, перемещение, увольнение работников ООО «СК Траст», применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания; обеспечивает создание благоприятных и безопасных условий труда для работников, соблюдение требований законодательства об охране окружающей среды, несет ответственность за состояние техники безопасности и охраны труда; обеспечивает разработку, заключение и исполнение коллективного договора; в пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение законности в деятельности общества; в пределах своей компетенции принимает решения о расходовании средств издаваемых ООО «СК Траст»фондов и резервов; руководит разработкой и представлением общему собранию участников годовой отчетности; обеспечивает выполнение обязательств ООО «СК Траст» перед бюджетом, другими государственными органами и контрагентами по предпринимательским договорам; принимает решения о предъявлении от имени ООО «СК Траст» претензий и исков к юридическим и физическим лицам и об удовлетворении претензий, предъявленных к обществу; осуществляет строгий контроль за рациональным и экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; исполняет другие функции, необходимые для достижения целей деятельности ООО «СК Траст» и обеспечения его нормальной работы в соответствии с действующим законодательством и Уставом общества, за исключением функций, закрепленных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью», Уставом и внутренними документами ООО «СК Траст».

На основании изложенного ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, так как выполнял функции единоличного исполнительного органа, а также постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «СК Траст».

ФИО1 в 2023 году, в период времени, предшествующий 29 марта 2023 года, находясь на территории Калужской области, достоверно зная, что на интернет сайте zakupki.gov.ru размещен электронный аукцион на оказание услуг по выполнению муниципального контракта № на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища, финансируемого за счет средств федерального и областного бюджетов, бюджета МО «Город Калуга», выделенных в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда», согласно условиям которого исполнитель контракта должен будет при благоустройстве указанной территории использовать в качестве материала, в том числе террасную доску «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта «Экстра», что отражено в ведомости объемов работ (Приложение №3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение № 4 к Контракту), согласно локальным сметным расчетам, стоимость которой составляет 1 993 151 рубль 6 копеек, задумал совершить хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в крупном размере, путем получения оплаты в рамках выполнения данного муниципального контракта за примененный материал, несоответствующий стоимости и качеству, отраженному в ведомости объемов работ и в техническом задании.

При этом ФИО1 в указанное время, во исполнение задуманного, имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, разработал преступный план, в соответствии с которым, он, используя свое служебное положение генерального директора ООО «СК Траст», должен будет заключить с Муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства города Калуги», выступающего от имени «Городского округа города Калуги Калужской области», муниципальный контракт № на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища, после чего самостоятельно осуществить закупку у сторонней организации материала и его последующую поставку на объект строительства, в том числе материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта «АВ», который дешевле и ниже качеством, чем сорт «Экстра», заявленный в указанных ведомости объемов работ и техническом задании, которые являются неотъемлемыми приложениями к вышеуказанному муниципальному контракту, не уведомляя об этом представителей заказчика МКУ «УКС города Калуги», после чего выполнить строительные работы на территории Яченского водохранилища г.Калуги, применяя материал в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы сортом более низкого и дешевого качества, чем отражено в ведомости объемов работ (Приложение № 3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение № 4 к Контракту), подготовить акты о приемке выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ с завышенной стоимостью примененных материалов в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы несоответствующего сорта, после чего ввести в заблуждение представителя МКУ «УКС города Калуги», обманным путем заверить указанного представителя о соответствии примененных материалов, подписать указанные акты и справки о стоимости выполненных работ, на основании которых получить всю предусмотренную контрактом сумму, в которую будет входить стоимость террасной доски «Вельвет» из лиственницы сортом более низкого качества не соответствующую ведомости объемов работ и техническому заданию муниципального контракта, впоследствии незаконно получить указанную сумму и распорядиться ею по своему усмотрению.

Так, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, используя служебное положение генерального директора ООО «СК Траст», 29 марта 2023 года заключил между МКУ «УКС города Калуги», выступающего от имени «Городского округа города Калуги Калужской области» в лице директора ФИО8, и ООО «СК Траст» в лице генерального директора ФИО1, муниципальный контракт № на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища, в том числе работ с использованием материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта «Экстра», заявленного в ведомости объемов работ (Приложение №3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение №4 к Контракту).

Согласно указанного муниципального контракта Заказчик поручает, а Подрядчик обязуется выполнить работы по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги в соответствии с техническим заданием, локально-сметным расчетом, и условиями контракта.

Согласно п.1.1. Контракта подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по благоустройству территории Яченского водохранилища в соответствии с условиями Контракта, в сроки, предусмотренные Контрактом, с учетом графика выполнения работ, который является Приложением №2 к Контракту и его неотъемлемой частью и сдать объект готовый к эксплуатации в установленном порядке, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную Контрактом цену.

Согласно п. 1.2. Контракта подрядчик обязуется обеспечить выполнение работ по Контракту в соответствии с ведомостью объемов работ, которая является Приложением №3 к Контракту и его неотъемлемой частью, техническим заданием, которое является Приложением №4 к Контракту и его неотъемлемой частью. Обязательства по Контракту исполняются подрядчиком в соответствии с извещением о проведении электронного аукциона и условиями Контракта.

Согласно п.1.6. Контракта подписав Контракт, подрядчик подтвердил, что на момент заключения Контракта он изучил всю размещенную в единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) документацию, принял во внимание условия расположения объекта, которые могут повлиять на ход работ, и принимает на себя риски, связанные с указанными обязательствами. Подрядчик соглашается с тем, что риски, связанные с данными обязательствами, не могут являться основанием для претензий заказчику, включая требования о продлении сроков выполнения работ или увеличении цены Контракта.

Согласно п.2.1 Контракта цена Контракта, является твердой, определена на весь срок исполнения Контракта, включает в себя прибыль подрядчика, уплату налогов, сборов, других обязательных платежей и иных расходов подрядчика, связанных с выполнением обязательств по Контракту, при котором цена Контракта (цена работ) составила 37 674 651 рубль 35 копеек, в том числе в него входит денежная сумма в размере 1 993 151 рубль 6 копеек за использование при выполнении работ по благоустройству территории Яченского водохранилища террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта «Экстра», заявленного в ведомости объемов работ (Приложение № 3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение № 4 к Контракту), стоимостью 3 400 рублей за квадратный метр по условиям данного муниципального контракта.

Согласно п.4.1. Контракта подрядчик обязан выполнить все обязательства по Контракту в объеме и сроки, предусмотренные Контрактом и обеспечить выполнение работ в соответствии с ведомостью объемов работ, техническим заданием, а также действующим законодательством РФ. При привлечении к выполнению работ субподрядчиков, организовать и координировать работы на объекте, являющиеся предметом Контракта.

Согласно п.4.2. Контракта подрядчик обязан поставить необходимые для выполнения работ материалы, изделия, конструкции, имеющие соответствующие сертификаты, технические паспорта и иные документы, необходимые в соответствии с действующим законодательством, удостоверяющие их качество.

Согласно п. 4.3. Контракта подрядчик обязан осуществлять приемку, разгрузку прибывающих на объект материалов, изделий, конструкций, осуществлять входной контроль качества, нести ответственность за соответствие государственным стандартам и техническим условиям и нести риск убытков, связанных с их ненадлежащим качеством.

Согласно п.4.7. Контракта подрядчик обязан выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные Контрактом, сдать Заказчику объект в состоянии, обеспечивающем его нормальную эксплуатацию

Далее ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств в крупном размере при получении оплаты в рамках выполнения муниципального контракта № от 29 марта 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 29 марта 2023 года по 16 ноября 2023 года в соответствии с договором купли-продажи строительных материалов от 25 июля 2023 года произвел закупку материала в виде террасной доски лиственницы сорта класса «АВ» у ООО «Тайгер-групп», достоверно зная, что указанная террасная доска лиственницы не соответствует сорту «Экстра», указанному в ведомости объемов работ (Приложение №3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение №4 к Контракту).

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что им ранее у ООО «Тайгер-Групп» была приобретена террасная доска лиственницы сорта класса «АВ», более низкого качества и более дешевая, чем террасная доска лиственницы сорта «Экстра», поставил указанный материал в виде террасной доски лиственницы сорта «АВ в период времени с 25 июля 2023 года по 16 ноября 2023 года на объект строительства - территорию Яченского водохранилища г.Калуги.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 25 июля 2023 года до 16 ноября 2023 года, используя материал в виде террасной доски лиственницы сорта «АВ» более низкого качества и более дешевую по стоимости, не соответствующего сорту «Экстра», заявленного в ведомости объемов работ (Приложение № 3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение № 4 к Контракту), осуществил возведение конструкций на территории Яченского водохранилища г.Калуги: устройство дощатого покрытия площадки, лестницы и основания спуска (Спуск к воде С1-пирс); устройство дощатого покрытия площадки, лестницы и основания спуска (Спуск к воде С2); устройство дощатого покрытия основания площадок, подходы к воде №1-№5; устройство дощатого покрытия металлического каркаса трибун; устройство дощатого покрытия металлического каркаса трибун 5-ти метровой, применяя террасную доску лиственницы сорта «АВ», более низкого качества и более дешевую по стоимости - стоимостью 1 345 376 рублей 97 копеек, чем террасная доска лиственницы сорта «Экстра», стоимостью 1 993 151 рубль 6 копеек, тем самым сознательно завысив стоимость используемых материалов на сумму 647 774 рубля 9 копеек, после чего в ходе приемки выполненных работ ввел в заблуждение представителя МКУ «УКС города Калуги» ФИО9 - главного специалиста отдела строительного контроля МКУ «УКС города Калуги», которая отвечала за приемку, сроки, качество выполненных работ и материалов, обманным путем, заверяя ее о соответствии фактически примененных материалов на объекте, подписал акты о приемке выполненных работ от 28 августа 2023 года и 16 ноября 2023 года и справки о стоимости выполненных работ, на основании которых ФИО1 впоследствии собирался получить всю предусмотренную контрактом сумму, в которую также вошла стоимость материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы сорта «АВ» более низкого качества и более дешевую по стоимости, чем сорт «Экстра», не соответствующего ведомости объемов работ (Приложение №3 к Контракту) и техническому заданию (Приложение №4 к Контракту).

29 августа 2023 года сотрудники бухгалтерии МКУ «УКС города Калуги», введенные в заблуждение относительно соответствия использованного на объекте ФИО1 материала, за счет денежных средств, выделенных из федерального и областного бюджетов, бюджета «Городского округа город Калуга Калужской области», в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» по платежному поручению №365 от 28 августа 2023 года перечислили денежные средства в сумме 12 307 675 рублей 99 копеек с расчетного счета № Управления Федерального Казначейства по Калужской области, открытого в Отделение Калуга Банка России, расположенного по адресу: 

<

...> на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «СК Траст», открытый в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие», расположенному по адресу: 

<

...>. Кроме того, 29 сентября 2023 года вышеуказанные сотрудники по платежному поручению №426 от 28 сентября 2023 года перечислили денежные средства в сумме 10 113 932 рубля 9 копеек с расчетного счета № Управления Федерального Казначейства по Калужской области, открытого в Отделение Калуга Банка России, расположенного по адресу: 

<

...> на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «СК Траст», открытый в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>. Также 28 ноября 2023 года вышеуказанные сотрудники перечислили по платежному поручению№539 от 27 ноября 2023 года денежные средства в сумме 16 782 550 рублей 1 копейку с расчетного счета № Управления Федерального Казначейства по Калужской области, открытого в Отделение Калуга Банка России, расположенного по адресу: 

<

...> на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «СК Траст», открытый в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>.

Впоследствии ФИО1 распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе денежными средствами в сумме 647 774 рубля 9 копеек, которые были получены им преступным путем за выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища с применением материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы сорта «АВ», более низкого качества и дешевой по стоимости, не соответствующего ведомости объемов работ (Приложение № 3 к Контракту) и техническому заданию (Приложение № 4 к Контракту), где заявленный сорт указан как «Экстра».

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 при исполнении муниципального контракта № от 29 марта 2023 года, путем обмана похитил денежные средства в сумме 647 774 рубля 9 копеек, причинив тем самым «Городскому округу городу Калуга Калужской области» ущерб на вышеуказанную сумму, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, при этом отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается исследованными судом доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшей ФИО22, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которым согласно которым она работает в должности начальника отдела по правовому обеспечению деятельности архитектуры, градостроительства и земельных отношений правового комитета управления делами Городского Головы г.Калуги. 29 марта 2023 года в рамках реализации на территории муниципального образования «Город Калуга» национального проекта «Жилье и городская среда» между МКУ «УКС г.Калуги» в лице директора ФИО8 и ООО «СК Траст», в лице генерального директора ФИО1 заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища в г.Калуге, и согласно технического задания, являющегося неотъемлемым приложением к указанному муниципальному контракту, при благоустройстве территории подлежала применению древесина в виде доски террасной «Вельвет» из лиственницы шириной 140 мм., толщиной 34 мм., сорт «Экстра», но вместо указанной древесины, подрядчиком была использована древесина сорта «АВ», стоимостью и качеством ниже древесины сорта «Экстра», в связи с чем ФИО1 бюджету муниципального образования «Город Калуга» причинен материальный ущерб в размере 647 774 рубля 9 копеек. Причиненный преступлением ущерб 13 августа 2025 года ФИО1 возмещен в полном объеме на сумму 647 774 рубля 9 копеек, что подтверждается платежным поручением №335 от 13 августа 2025 года на основании которого на расчетный счет № УФК по Калужской области (МКУ «Управление капитального строительства города Калуги л/с 

<

***> 7Р10460) ФИО1 переведены денежные средства на сумму 647 774 рубля 9 копеек. Муниципальное образование «Город Калуга» к ФИО1 по возмещению ущерба претензий не имеет, выполненный ФИО1 объект в рамках указанного муниципального контракта, эксплуатируется до настоящего времени без нареканий.

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.31-33), согласно которым она работает в должности начальника отдела контроля смет комитета тарифной политики управления финансов города Калуги. По вопросу обоснования стоимости доски террасной «Вельвет» сорта «Экстра» в составе сметной документации на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища, заказчиком по которым являлось МКУ «УКС г.Калуги» свидетель указала, что стоимость ресурсов по ряду позиций сметы, которые невозможно определить по сметным ценам, утвержденным Приказами Минстроя России, определялись на основании конъюнктурного анализа рынка в соответствии с представленными коммерческими предложениями, а также открытой информацией о стоимости материалов и изделий, размещенной на сайтах коммерческих организаций в сети Интернет. В связи с тем, что расценки на террасную доску отсутствуют в сборниках сметных цен, утвержденных Приказами Минстроя России, заказчиком были представлены коммерческие предложения ООО «ИЛИМ ЛЕСХОЗ», ИП ФИО11, а также скрин-шот с сайта www.listvennicashop.ru. В соответствии с коммерческим предложением ООО «ИЛИМ ЛЕСХОЗ» стоимость 1 кв.м доски террасной «Вельвет» из лиственницы сорта «Экстра» толщиной 35 мм., шириной 140 мм., длиной от 2 до 6 м. составила 4 800 рублей, в соответствии с коммерческим предложением ИП ФИО11 - 4 250 рублей, в соответствии с информацией с сайта www.listvennicashop.ru - 4 000 рублей. В связи с тем, что стоимость доски террасной «Вельвет» сорта «Экстра», размещенная на указанном сайте, являлась наименьшей из трех представленных коммерческих предложений, она была использования для обоснования цены на данный материал в рамках сметы. Ответственность за выбор конкретного материала, в том числе сорта древесины, несет заказчик.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.36-40), согласно которым она работала в МКУ «УКС г.Калуги» в должности начальника сметного отдела. По вопросу обоснования стоимости доски при осуществлении в 2023 году закупки на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища свидетель пояснила, что расценки на террасную доску «Вельвет» из лиственницы отсутствовали в сборниках сметных цен, утвержденных Приказами Минстроя ФИО4. В соответствии с концепцией благоустройства при выполнении работ должна была быть использована террасная доска, ФИО2 как представителем заказчика были получены коммерческие предложения ООО «ИЛИМЛЕСХОЗ», ИП ФИО11, а также скрин-шот с сайта www.listvennicashop.ru. В соответствии с коммерческим предложением ООО «ИЛИМ ЛЕСХОЗ» стоимость 1 кв.м доски террасной «Вельвет» из лиственницы сорта «Экстра» толщиной 35 мм., шириной 140 мм., длиной от 2 до 6 м. составила 4 800 рублей, в соответствии с коммерческим предложением ИП ФИО11 - 4 250 рублей, в соответствии с информацией с сайта www.listvennicashop.ru - 4 000 рублей. В связи с тем, что стоимость доски террасной «Вельвет» сорта «Экстра», размещенная на указанном сайте, являлась наименьшей из трех представленных коммерческих предложений, она была использования для обоснования цены на данный материал в рамках сметы. При указании стоимости доски террасной «Вельвет» из лиственницы в текущем уровне цен данная стоимость была разделена на коэффициент 1,2 (в целях определения стоимости без НДС) и умножена на коэффициент 1,02 (на заготовительско-складские расходы). Таким образом, стоимость доски террасной «Вельвет» из лиственницы за единицу (1 кв.м) была определена равной 3 400 рублей. При проведении конкурентной процедуры (аукциона в электронной форме) участниками предлагалась цена выполнения работ, указанных в извещении об осуществлении закупки. В соответствии с положениями Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» победителем аукциона в электронной форме признается участник, предложивший наиболее низкую цену контракта, если его заявка была признана соответствующей требованиям законодательства. В извещении об осуществлении закупки МКУ «УКС г. Калуги» указывалось, что в случае заключения контракта с лицами, не являющимися в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах плательщиком НДС, цена за единицу работ (материалов) определяется как произведение стоимости за единицу без НДС на коэффициент снижения (коэффициент перерасчета), который рассчитывался как соотношение цены предложения участника закупки, с которым заключается контракт, к начальной (максимальной) цене контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки. НМЦК на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища в соответствии с извещением об осуществлении закупки № составила 42 812 103,82 рублей (с НДС). Цена контракта, предложенная победителем аукциона в электронной форме - ООО «СК Траст» составила 37 674 651,35 рублей. Так как НДС в 2023 году составлял 20%, для определения НМЦК без НДС сумма НМЦК делится на 1,2. Коэффициент перерасчета с ООО «СК Траст» был рассчитан и равен 1,056. Таким образом стоимость 1 кв.м доски террасной «Вельвет» из лиственницы, оплаченная подрядчику ООО «СК Траст» при выполнении муниципального контракта от 29 марта 2023 года № составила 3 590,4 рубля. В случае если бы генеральный директор ООО «СК Траст» ФИО1 в рамках указанного муниципального контракта в ведомости объемов работи сметной документации к аукциону поставленный им материал в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм, шириной 140 мм был указан сорта класса АВ, что является идентичным сорту класса А из которого фактически осуществлено благоустройство территории Яченского водохранилища г.Калуги в рамках указанного контракта, то стоимость данного материала за 1 квадратный метр составила бы 2 423 рубля 52 копейки. Вместо сорта класса «Экстра» ФИО1 поставил материал сорта класса АВ, что ниже сорта класса «Экстра» и не сообщил об этом представителям МКУ «УКС г.Калуги» ни в ходе поставки материала, ни в ходе приемки выполненных работ представителю МКУ «УКС г.Калуги».

- показаниями свидетеля ФИО23, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.43-45), согласно которым с 2021 года он работал начальником участка в ООО «СК Траст», генеральным директором которого являлся ФИО1 Информация об осуществлении закупки на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища была получена ФИО1 посредством данных, размещенных в ЕИС. При выполнении работ по благоустройству территории Яченского водохранилища осуществлялось взаимодействие с директором МКУ «УКС г.Калуги» ФИО8, заместителем директора ФИО15, сотрудником отдела строительного контроля ФИО9 После заключения контракта несколько раз вносились изменения в виды и объемы работ, что оформлялось дополнительными соглашениями. Проекты дополнительных соглашений представлялись свидетелем на подпись генеральному директору - ФИО1 По вопросам приемки выполненных работ свидетель взаимодействовал с сотрудником отдела строительного контроля МКУ «УКС г. Калуги» ФИО9 Проекты актов выполненных работ подготавливались свидетелем, представлялись на подпись генеральному директору ООО «СК Траст» ФИО1, а затем при отсутствии замечаний со стороны заказчика подписывались со стороны МКУ «УКС г. Калуги». Информация о привозимых на строительную площадку материалах отражалась в журналах входного контроля материалов. Установкой санитарно-технического комплекса, выполнением навесов над трибунами, паркета, перголы выполнялась ИП ФИО13 на условиях субподряда. Трибуны, площадки для выхода к воде, спуск к воде, пирс, паркет были выполнены из доски террасной «Вельвет» из лиственницы класса АВ, тогда как в техническом задании, являющимся приложением к муниципальному контракту, класс примененной доски должен быть «Экстра». Свидетель указал, что он только принимал указанные работы, как ему поручил ФИО1

- показания специалиста ФИО14, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым им были составлены локально-сметные расчеты по выполнению работ по благоустройству территории Яченского водохранилища, по материалу проверки по факту возможного хищения бюджетных денежных средств при выполнении работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги. ФИО25 произвел расчет стоимости фактически использованного материала при выполнении работ. Согласно локального сметного расчета №1 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм., шириной 140 мм., длиной от 2 до 6 м.) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 1 004 088 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса. Перевод текущей цены в базисную цену = 4000/1,2* 1,02. Согласно локального сметного расчета №1.1 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 677 759, 40 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса. Перевод текущей цены в базисную цену = 2700/1,2*1,02. Согласно локального сметного расчета №2 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 306 465, 12 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса, лестницы, площадки. Перевод текущей цены в базисную цену = 4000/1,2*1,02. Согласно локального сметного расчета №2.1 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 206 863, 96 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса, лестницы, площадки. Перевод текущей цены в базисную цену = 2700/1,2*1,02. Согласно локального сметного расчета №3 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 343 463, 58 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса, лестницы, площадки, основания площадки (подходы к воде), из которых 78 689, 94 рублей были потрачены на обшивку каркаса, лестницы, площадки, а 264 773, 64 рублей на основание площадки (подходы к воде). Перевод текущей цены в базисную цену = 4000/1,2* 1,02. Согласно локального сметного расчета №3.1 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 231 837, 92 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса, лестницы, площадки, основание площадки (подходы к воде), из которых 53 115, 71 рублей были потрачены на обшивку каркаса, лестницы, площадки, а 178 722, 21 рублей на основание площадки (подходы к воде). Перевод текущей цены в базисную цену - 2700/1,2*1,02. Согласно локального сметного расчета №4 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 339 134, 36 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса трибуны. Перевод текущей цены в базисную цену = 4000/1,2*1,02. Согласно локального сметного расчета №4,1 стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 228 915, 69 рублей и материалы были использованы для обшивки каркаса трибуны. Перевод текущей цены в базисную цену = 2700/1,2* 1,02. Таким образом, по данным составленных локальных сметных расчетов № 1, №2, №3, №4 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища общая стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 1 993 151, 06 рублей (1 004 088 рублей + 306 465,12 рублей + 343 463, 58 рублей +339 134, 36 рублей =1 993 151, 06 рублей). По данным составленных локальных сметных расчетов № 1.1, №2.1, №3.1, №4.1 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища общая стоимость материалов: «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)» составила 1 345 376, 97 рублей (677 759, 40 рублей + 206 863, 96 рублей + 231 837, 92 рублей + 228 915, 69 рублей =1 345 376, 97 рублей). Разница между общей стоимостью материалов «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны), указанная в локальных сметных расчетах № 1, №2, № 3, №4 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги и стоимостью материалов террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)», указанная в локальных сметных расчетах № 1.1, №2.1, № 3.1, №4.1 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги составила 647 774 рубля 9 копеек.

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.54-59), согласно которым в МКУ «УКС г.Калуги» она работала в отделе строительного контроля, являлась куратором объекта «Благоустройство территории набережной Яченского водохранилища», выполняемого по муниципальному контракту, заключенному в 2023 году между МКУ «УКС г.Калуги» и ООО СК «Траст». В рамках данного муниципального контракта выполнялись работы по восстановлению лестничных маршей, установка сантехкомплекса, устройство трибун, устройство металлического пандуса (спуск для инвалидов), устройство перголы, установка МАФов, парклета, устройство спуска к воде и др. Приложением к контракту являлась смета контракта, ведомость объемов работ и график выполнения работ. Приемка выполненных работ производилась по ходу выполнения работ в соответствии с графиком выполнения работ.Концепция благоустройства данной территории была разработана главным архитектором г.Калуги, в соответствии с ней сотрудниками сметного отдела МКУ «УКС г.Калуги» была разработана смета. Из доски террасной «Вельвет» из лиственницы сорта «Экстра» должны были быть выполнены трибуны, площадки выхода к воде, спуск к воде, пирс, парклет. В актах КС-2 весь объем примененной доски «Вельвет» из лиственницы был закрыт по расценке, примененной заказчиком для доски «Вельвет», толщина 34 мм., длина от 2 до 6 м., ширина 140 мм. сорт «Экстра» в размере 4 000 рублей за 1 кв.м. Проверка соответствия материалов свидетелем производилась только на основании представленных подрядчиком документов. Свидетель указала, что на объект строительной площадки территории Яченского водохранилища г.Калуги примерно в июне-июле 2023 года поступила древесина в виде доски террасной «Вельвет» из лиственницы в упаковке, какой сорт она не помнит, от подрядчика ООО «СК Траст» в лице его генерального директора ФИО1, кроме этого также он привозил и иной материал предназначенный для благоустройства указанного объекта. На первоначальном этапе свидетель только контролировала поставку товара, в том числе доски террасной «Вельвет» из лиственницы в упаковке, и что все находится в наличии, и подрядчик в лице ООО «СК Траст» в лице генерального директора ФИО1 выполняет полностью свои обязательства, однако никаких документов от ФИО1 на тот момент при поставке указанного товара свидетель не получала ввиду того, что подрядчик на данном этапе сам полностью несет ответственность за поставку товара и его качество. Данная доска террасная «Вельвет» из лиственницы предназначалась для устройства трибун с навесом, пирса, парклета. По окончанию выполненных конструкций, с использованием указанной доски террасной, подрядчик ООО «СК Траст» в лице ФИО1, в соответствии с РД-11-02-2006 нормативной документации, предоставил свидетелю исполнительную документацию на выполненные работы, а именно акты освидетельствования скрытых работ (АОСР) с приложениями: 17 июля 2023 года (АОСР: С1-17- устройство дощатого покрытия площадки, лестницы и основания спуска); 25 июля 2023 года (АОСР: С2-20- устройство дощатого покрытия площадки, лестницы и основания спуска. Спуск к воде С2), 15 июля 2023 года (АОСР: П-06- устройство дощатого покрытия основания площадок, подходы к воде № 1-№5), 28 июля 2023 года (АОСР: Т-09- устройство дощатого покрытия каркаса трибун), 20 октября 2023 года (АОСР: Т-21- устройство дощатого покрытия металлического каркаса трибун 5-ти метровой). После проверки данных документов подрядчик предоставил документы КС-2 (акт о приемке выполненных работ), КС-3 (справка о стоимости выполненных работ и затрат, в которых отражены данные виды и объемы работ). Свидетель подписала документы КС-2, где она подтвердила виды и объемы работ в соответствии с проектно-сметной документацией, а ответственность за применение расценок и коэффициентов ложилась на сметный отдел. Документы КС-3 подписывалась руководителями заказчика и.о. директора МКУ «УКС г.Калуги» ФИО15 и подрядчиком в лице генерального директора ООО «СК Траст» ФИО3, после чего указанные документы были переданы сметным отделом в бухгалтерию МКУ «УКС г.Калуги» для оплаты. Свидетель указала, что по контракту заказчик не имел права вмешиваться в хозяйственную деятельность подрядчика, эта ответственность по закупке материала, его отгрузки и места отгрузки лежит целиком и полностью на подрядчике - ООО «СК Траст» в лице его генерального директора ФИО1 Свидетель проверяла используемые материалы, в том числе, и древесину в виде доски террасной, в виде визуального контроля, представленной подрядчиком ООО «СК Траст» исполнительной документацией в соответствии с приложениями муниципального контракта, при этом несоответствий применяемых материалов свидетелем выявлено не было. Работы принимались комиссионно в ноябре 2023 года, от МКУ «УКС г.Калуги» были свидетель и ФИО15, в 2024 году проходила проверка контрольно-счетной палаты, замечаний по выполненным работам по благоустройству Яченского водохранилища г.Калуги выявлено не было.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.66-68), согласно которым с 25 июля 2023 года по 28 декабря 2023 года он исполнял обязанности директора в МКУ «УКС г. Калуги». 29 марта 2023 года был заключен муниципальный контракт № по благоустройству территории Яченского водохранилища с ООО «СК Траст» в лице его генерального директора ФИО1, в рамках которого свидетелем подписывались справки о стоимости выполненных работ (КС-3), подписывались документы для оплаты выполненных работ, итоговая комиссионная приемка выполненных работ на основании актов о приемке выполненных работ куратора данного объекта ФИО9, которая отвечала за приемку, сроки, качество выполненных работ и материалов. В рамках данного муниципального контракта выполнялись работы по восстановлению лестничных маршей, установка сантехкомплекса, устройство трибун, устройство металлического пандуса (спуск для инвалидов), устройство перголы, установка МАФов, парклета, устройство спуска к воде и др. Составление актов выполненных работ по форме КС-2 осуществлялось подрядчиком, после передачи данных актов ФИО9 производилась проверка на соответствие объемов и примененных материалов, после чего при отсутствии замечаний данный акт подписывался ФИО9 и передавался специалисту-сметчику для проверки правильности применения расценок и коэффициентов. Доска террасная «Вельвет» из лиственницы, которая была поставлена ООО «СК Траст» по муниципальному контракту предназначалась для устройства трибун с навесом, пирса, парклета. По окончанию выполненных конструкций с использованием указанной доски террасной ФИО1 предоставил ФИО9 всю необходимую исполнительную документацию на выполненные работы.

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.76-77), согласно которым он работал в должности главного архитектора г.Калуги. МКУ «УКС г.Калуги» была поставлена задача разработать концепцию территории благоустройства территории Яченского водохранилища г.Калуги в рамках муниципального контракта № от 29 марта 2023 года, между МКУ «УКС г. Калуги» и ООО «СК Траст» в лице его генерального директора ФИО1 В задачи свидетеля входило составление концепции и проведение консультация чтобы внешний вид строений соответствовал концепции, техническое состояние, материалы и иное свидетель не проверял.

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.78-81), согласно которым он является генеральным директор ООО «Юный лес». Данное предприятие не имело взаимоотношений с ООО «СК Траст», ИНН 

<

***>, не получало от ООО «СК Траст» денежные средства, не поставляло продукцию или товар. ООО «Тайгер-Групп» ИНН 

<

***> являлось покупателем у ООО «Юный лес» лиственницы в июле, августе, октябре 2023 года. С генеральным директором ООО «СК Траст» ФИО1, и с генеральным директором ООО «Тайгер-Групп» ФИО18 Петросян лично не знаком.

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.82-85), согласно которым в период времени с 11 марта 2021 года по 20 декабря 2023 года он являлся генеральным директором ООО «Тайгер-Групп», основным видом деятельности которого являлось строительство жилых и нежилых зданий. 25 июля 2023 года между ООО «Тайгер-групп» и ООО «СК Траст» был заключен договор купли-продажи строительных материалов, по условиям которого ООО «Тайгер-групп» обязуется передать в собственность ООО «СК Траст» строительные материалы. Сумма договора составила 1 770 488 рублей 20 копеек. В соответствии со спецификацией №1 к договору ООО «СК Траст» приобрело: террасную доску лиственницу 35*142*4000мм сорт АВ количеством 355 единиц, м2, цена 2 867,04 рублей за штуку, за всю партию цена 1 019 060, 70 рублей; террасную доску лиственницу 35* 142*3000мм сорт АВ количеством 113 единиц, м2, цена 2867,04 рублей за штуку, за всю партию цена 323975,52 рублей; террасную доску лиственницу 35*142*2000мм сорт АВ количеством 43 единицы, м2, цена 2 867,04 рублей за штуку, за всю партию цена 123282,72 рубля; палубную доску лиственницу 35*142 сорт АВ количеством 101 единицу, м2, цена 3025,48 рублей за штуку, за всю партию цена 304169,26 рублей. Учитывая имеющиеся ранее обязательства обществ друг перед другом, 10 августа 2023 года между ООО «СК Траст» и ООО «Тайгер-грпп было заключено соглашение о проведении взаиморасчетов, в результате заключенного соглашения у ООО «СК Траст» перед ООО «Тайгер- групп» по договору поставки от 25 июля 2023 года возникла предоплата 304169, 26 руб., а задолженность ООО «Тайгер-групп» стала равна 2229511, 8 рублей. ООО «Тайгер-групп» через интернет-сервис обратилось к ООО «Юный лес» для приобретения строительных материалов. ООО «Тайгер-групп» платежными поручениями, в полном объеме оплатило товар в соответствии с выставленными счетами ООО «Юный лес». ООО «Юный лес» в адрес ООО «Тайгер-групп» выдавало паспорт качества №1 от 10 июля 2023 года на партию террасной доски. Указанные строительные материалы переданы ООО «СК Траст» в соответствии с договором от 25 июля 2023 года.

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.3 л.д.86-89), согласно которым по договорам субподряда с ООО «СК Траст» он выполнял изготовление и монтаж скамьи на территории Яченского водохранилища в г.Калуге, им выполнялись работы по устройству навесов над трибунами, устройство перголы, качелей и парклета, которые ему были оплачены ему ООО «СК Траст» как единые изделия. При этом навесы над трибунами, качели и пергола были выполнены из сосны камерной сушки, из лиственницы был выполнен только парклет. Данная лиственница приобреталась ФИО5 в ООО «Лесоматериал» (ИНН: 

<

***>), использовался сорт АВ. Свидетель указал, что каркас трибуны представляет собой металлические конструкции, обшитые древесиной, данные работы выполнялись не им. Устройство спусков к воде и подходов к воде свидетелем также не выполнялось, материал приобретался не им.

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ (т.4 л.д.38-42, 59-62, 139-142), согласно которым он в 2021 году зарегистрировал юридическое лицо ООО «СК Траст», после чего сразу же стал учредителем и генеральным директором. Юридическое лицо открывалось с целью организации финансово хозяйственной деятельности, выполняло государственные подряды. Организация расположена по адресу: 

<

...>, в штате организации всегда числился только один сотрудник, а на выполнение подрядов Айрапетян нанимал наемные бригады. ООО «СК Траст» был заключен муниципальный контракт с МКУ «УКС города Калуги» от 29 марта 2023 года на выполнение работ по благоустройству Яченского водохранилища. Договор был подписан Айрапетяном электронно-цифровой подписью, в этот момент он находился в офисе организации. Так при заключении контракта, Айрапетян изучал данный муниципальный контракт, сметную документацию и приложения № 3 и № 4 к нему, а также иные документы, которые необходимо было изучить и подписать при заключении муниципального контракта, после чего данные документы были подписаны Айрапетяном на правах генерального директора стороны подрядчика ООО «СК Траст». При этом подсудимый видел, что в техническом задании указано, в том числе, материал в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта класса «Экстра». В процессе выполнения указанного муниципального контракта Айрапетян принял решение о покупке более дешевой древесины класса АВ, сам нашел поставщика древесины - ООО «Тайгер-групп», и договаривался о ее поставке и доставке на территорию Яченского водохранилища г.Калуги. Указанный материал Айрапетян приобретал сам, приобрел именно сорт класса АВ вместо сорта «Экстра» ввиду того, что посчитал, что применение данной доски при выполнении работ по благоустройству территории Яченского водохранилища будет соответствовать строительным нормам, правилам и условиям заключенного договора. О том, что он приобрел более дешевую древесину он никому не сообщал, в том числе не поставил в известность заказчика и не заключал дополнительных соглашений в части примененного материала. Из древесины сорта класса «АВ» было выполнено устройство дощатого покрытия площадки, лестницы и основания спуска; подходы к воде; трибуны и иные работы, указанные в актах выполненных работ. Данные работы Айрапетян сдавал самолично, при поставке материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта класса АВ, в акте выполненных работ по форме КС-2, Айрапетяном было отражено, какая фактически древесина использовалась при выполнении работ, но заказчику МКУ «УКС города Калуги» он лично не сообщал об этом, и передал сертификаты на данную древесину, кто принимал у него материал и объекты он не помнит. При сдаче работ представителям МКУ «УКС города Калуги» Айрапетяном были проверены и сданы акт выполненных работ по форме КС2, справка о стоимости выполненных работ по форме КСЗ, документы на используемые при строительстве материалы (сертификаты). Акты приемки выполненных работ были проверены и подписаны лично Айрапетяном. Никаких претензий со стороны представителей МКУ «УКС города Калуги» к Айрапетяну не поступало, все работы были выполнены качественно и в полном объеме, в том числе и те, что были выполнены с использованием материала в виде террасной доски из лиственницы класса АВ. Айрапетян указал, что он действительно выполнил работы по благоустройству территории Яченского водохранилища из материала в виде террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта класса АВ, вместо заявленного сорта «Экстра», указанного в сметной документации к аукциону и в приложениях к муниципальному контракту № от 29 марта 2023 года, а именно в ведомости объемов работ, что является приложением №3 к муниципальному контракту и техническом задании №4 к муниципальному контракту, в связи с чем получил необоснованную выгоду на сумму 647 774 рубля 9 копеек. Все другие виды работ и используемые материалы были выполнены в соответствии с муниципальным контрактом, приложениям к нему и техническим заданием. Весь причиненный ущерб Айрапетян возместил в полном объеме.

- протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2025 года (т.4 л.д.45-48), согласно которому осмотрена и описана территория набережной Яченского водохранилища г.Калуги, осмотрены и описаны конструкции, выполненные ООО «СК Траст» в рамках муниципального контракта №0137200001223000588 от 29 марта 2023 года, зафиксировано использование материала в виде террасной доски лиственницы сорта «АВ».

- протоколом обыска в жилище от 27 июня 2025 года (т.3 л.д.107-111), согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: документы ООО «СК Траст», печать ООО «СК Траст» в корпусе зеленого цвета.

- протоколом обыска от 27 июня 2025 года (т.3 л.д.118-122), согласно которому по месту регистрации ООО «СК Траст» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты: папка-скоросшиватель №1 черного цвета с пояснительной биркой ООО «СК Траст» Исполнительная документация. Этап № 1 «Благоустройство территории Яченского водохранилища, по адресу: Калужская обл., МО «Город Калуга»; папка-скоросшиватель № 2 черного цвета с пояснительной биркой: ООО «СК Траст» Исполнительная документация. Этап № 2, № 3 «Благоустройство территории Яченского водохранилища, по адресу: Калужская обл., МО «Город Калуга»; документы ООО «СК Траст», флеш накопитель и печать ООО «СК Траст» в корпусе бордового цвета.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.10.2025 года (т.3 л.д.161-208), согласно которому осмотрены и описаны: Устав ООО «СК Траст», утвержденный решением единственного участника ООО – ФИО1 согласно которому генеральный директор осуществляет без доверенности полномочия по оперативному руководству деятельностью ООО «СК Траст»; имеет право первой подписи финансовых документов; представляет интересы ООО «СК Траст»; в пределах своей компетенции совершает гражданско-правовые сделки, за исключением сделок, для совершения которых требуется предварительное одобрение (решение) общего собрания участников ООО «СК Траст» в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» и положениями Устава ООО «СК Траст»; выдает от имени ООО «СК Траст» доверенности; обеспечивает ведение бухгалтерского учета, статистической отчетности ООО «СК Траст», несет персональную ответственность за их состояние; утверждает организационную структуру и штатное расписание общества; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения персоналом ООО «СК Траст»; осуществляет прием, перемещение, увольнение работников ООО «СК Траст», применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания; обеспечивает создание благоприятных и безопасных условий труда для работников, соблюдение требований законодательства об охране окружающей среды, несет ответственность за состояние техники безопасности и охраны труда; обеспечивает разработку, заключение и исполнение коллективного договора; в пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение законности в деятельности общества; в пределах своей компетенции принимает решения о расходовании средств издаваемых ООО «СК Траст»фондов и резервов; руководит разработкой и представлением общему собранию участников годовой отчетности; обеспечивает выполнение обязательств ООО «СК Траст» перед бюджетом, другими государственными органами и контрагентами по предпринимательским договорам; принимает решения о предъявлении от имени ООО «СК Траст» претензий и исков к юридическим и физическим лицам и об удовлетворении претензий, предъявленных к обществу; осуществляет строгий контроль за рациональным и экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; исполняет другие функции, необходимые для достижения целей деятельности ООО «СК Траст» и обеспечения его нормальной работы в соответствии с действующим законодательством и Уставом общества, за исключением функций, закрепленных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью», Уставом и внутренними документами ООО «СК Траст». Также осмотрена копия паспорта ФИО1, печать ООО «СК Траст» в корпусе зеленого цвета, папка-скоросшиватель №1 черного цвета с пояснительной биркой: ООО «СК Траст» Исполнительная документация. Этап № 1 «Благоустройство территории Яченского водохранилища, по адресу: Калужская обл., МО «Город Калуга»; папка-скоросшиватель № 2 черного цвета с пояснительной биркой: ООО «СК Траст» Исполнительная документация. Этап №2, №3 «Благоустройство территории Яченского водохранилища, по адресу: Калужская обл., МО «Город Калуга», документы ООО «СК Траст», флеш накопитель и печать ООО «СК Траст», ответ на запрос из УФНС России по Калужской области от 29 ноября 2024 года №534 содержащий выписку ЕГРЮЛ на ООО «СК Траст», выписку о движении денежных средств по счету ООО «СК Траст» №, открытому в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: 

<

...>, копии актов о приемке выполненных работ (КС-2) по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги за отчетный период со 2 мая 2023 года по 16 ноября 2023 года, копии справок стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) №1 от 22 августа 2023 года, №2 от 25 сентября 2023 года, №3 от 16 ноября 2023 года по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги, копии платежных поручений №365 от 28 августа 2023 года, №426 от 28 сентября 2023 года, №539 от 27 ноября 2023 года о переводах денежных средств со стороны управления финансов города Калуги (МКУ «УКС города Калуги») в адрес ООО «СК Траст» в счет выполнения работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги, копия паспорта качества №1 от 10 июля 2023 года ООО «ЮНЫЙ ЛЕС» и информационное письмо от 20 июля 2023 года на основании которых генерального директора ООО «СК Траст» оповещают о том, что террасная доска «Вельвет» лиственницы, сухая строганая, является класса АВ, локальные сметные расчеты №1, №2, №3, №4 и №1.1, №2.2, № 3.3, №4.4 от 19 декабря 2024 года, согласно которым разница между общей стоимостью материалов «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) или эквивалент (с учетом расхода на боковые стороны), указанной в локальных сметных расчетах № 1, №2, № 3, №4 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги и стоимостью материалов террасная доска «Вельвет» из лиственницы (толщиной 34 мм, шириной 140 мм, длиной от 2 до 6 м) сорт А (АВ) (с учетом расхода на боковые стороны)», указанной в локальных сметных расчетах № 1.1, №2.1, № 3.1, №4.1 на выполнение работ по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги составила 647 774 рубля 9 копеек, скриншот со стоимостью материала Террасная Доска «Вельвет» из Лиственницы Сорт А в размере 2 700 рублей за 1 квадратный метр, копия договора купли-продажи строительных материалов от 25 июля 2023 года между ООО «Тайгер-групп» в лице генерального директора ФИО6 и ООО «СК Траст» в лице генерального директора ФИО1 на покупку товара- «Террасная доска лиственница размерами: 35*142*4000 мм сорт АВ; 35*142*3000 мм сорт АВ; 35*142*2000 мм сорт АВ» и приложение №1, ответ на запрос из МКУ «УКС города Калуги» за №1392-05-25 от 11 сентября 2025 года на основании которого получена информация, что расчетный счет МКУ «УКС города Калуги» № Управления Федерального Казначейства по Калужской области, был открыт в Отделение Калуга Банка России, расположенного по адресу: 

<

...> и с него в адрес ООО «СК Траст» были перечислены денежные средства по благоустройству территории Яченского водохранилища г. Калуги, копии локальных сметных расчетов (смет) № ЛСР 02-01-01, № ЛСР 02-01-02, №ЛСР 02-01-04, №ЛСР 02-01-05, №ЛСР 02-01-06, копия сводного сметного расчета стоимости строительства №ССРСС-1 о благоустройстве территории Яченского водохранилища г.Калуги и проводимых работ.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2025 года (т.3 л.д.214-244, т.4 л.д.1-16), согласно которому осмотрены и описаны: муниципальный Контракт № от 29 марта 2023 года по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги и приложения к нему. Согласно п.1.1. Контракта подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по благоустройству территории Яченского водохранилища в соответствии с условиями Контракта, в сроки, предусмотренные Контрактом, с учетом графика выполнения работ, который является Приложением №2 к Контракту и его неотъемлемой частью и сдать объект готовый к эксплуатации в установленном порядке, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную Контрактом цену. Согласно п.1.2. Контракта подрядчик обязуется обеспечить выполнение работ по Контракту в соответствии с ведомостью объемов работ, которая является Приложением №3 к Контракту и его неотъемлемой частью, техническим заданием, которое является Приложением №4 к Контракту и его неотъемлемой частью. Обязательства по Контракту исполняются подрядчиком в соответствии с извещением о проведении электронного аукциона и условиями Контракта. Согласно п.1.6. Контракта подписав Контракт, подрядчик подтвердил, что на момент заключения Контракта он изучил всю размещенную в единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) документацию, принял во внимание условия расположения объекта, которые могут повлиять на ход работ, и принимает на себя риски, связанные с указанными обязательствами. Подрядчик соглашается с тем, что риски, связанные с данными обязательствами, не могут являться основанием для претензий заказчику, включая требования о продлении сроков выполнения работ или увеличении цены Контракта. Согласно п.2.1 Контракта цена Контракта, является твердой, определена на весь срок исполнения Контракта, включает в себя прибыль подрядчика, уплату налогов, сборов, других обязательных платежей и иных расходов подрядчика, связанных с выполнением обязательств по Контракту, при котором цена Контракта (цена работ) составила 37 674 651 рубль 35 копеек, в том числе в него входит денежная сумма в размере 1 993 151 рубль 6 копеек за использование при выполнении работ по благоустройству территории Яченского водохранилища террасной доски «Вельвет» из лиственницы толщиной 34 мм., шириной 140 мм. сорта «Экстра», заявленного в ведомости объемов работ (Приложение № 3 к Контракту) и в техническом задании (Приложение № 4 к Контракту), стоимостью 3 400 рублей за квадратный метр по условиям данного муниципального контракта. Согласно п.4.1. Контракта подрядчик обязан выполнить все обязательства по Контракту в объеме и сроки, предусмотренные Контрактом и обеспечить выполнение работ в соответствии с ведомостью объемов работ, техническим заданием, а также действующим законодательством РФ. При привлечении к выполнению работ субподрядчиков, организовать и координировать работы на объекте, являющиеся предметом Контракта. Согласно п.4.2. Контракта подрядчик обязан поставить необходимые для выполнения работ материалы, изделия, конструкции, имеющие соответствующие сертификаты, технические паспорта и иные документы, необходимые в соответствии с действующим законодательством, удостоверяющие их качество. Согласно п. 4.3. Контракта подрядчик обязан осуществлять приемку, разгрузку прибывающих на объект материалов, изделий, конструкций, осуществлять входной контроль качества, нести ответственность за соответствие государственным стандартам и техническим условиям и нести риск убытков, связанных с их ненадлежащим качеством. Согласно п.4.7. Контракта подрядчик обязан выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные Контрактом, сдать Заказчику объект в состоянии, обеспечивающем его нормальную эксплуатацию. Согласно приложения №3 в «Ведомости объема работ» указаны наименование и виды работ, ед. изм. и кол-во работ, и также на листе 9 раздела 2 указаны разные работы в №п/п 76, и в № п/п по смете 25.4. осуществлялись работы по основанию площадки, где использовалась «Террасная доска «Вельвет» из лиственницы 34 мм ширина 140 длина от 2 до 6м, сорт Экстра (или эквивалент). Согласно приложения №4 «Техническое задание. Требования к техническим характеристикам материалов. Изделий, конструкций» в п/п 4 указана «Террасная доска. Материал: Лиственница. Поверхность: Рифленая. Сорт: Экстра. Ширина: 140 мм. Толщина: 34 мм. Влажность: не более 12+/-2%, размещенные на сайте zakupki.gov.ru. В дополнительном соглашении №1 от 15 августа 2023 года к муниципальному контракту скорректированы сроки и виды работ выполняемых работ по муниципальному контракту. В дополнительном соглашении №2 от 22 августа 2023 года к муниципальному контракту исправлена техническая ошибка к дополнительному соглашению №1 от 15 августа 2023 года. В дополнительном соглашении №3 от 22 сентября 2023 года к муниципальному контракту скорректированы виды и объемы выполняемых работ по муниципальному контракту. В дополнительном соглашении №4 от 13 октября 2023 года к муниципальному контракту скорректирована цена контракта. В дополнительном соглашении №5 от 15 ноября 2023 года к муниципальному контракту скорректированы виды и объемы выполняемых работ по муниципальному контракту.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания представителя потерпевшего, указанных свидетелей, а также собственные показания подсудимого о том, что он действительно при выполнении работ в рамках выполнения муниципального контракта № от 29 марта 2023 года без изменения существенных условий контракта и согласования изменений с заказчиком использовал строительные материалы более низкого качества, нежели предусмотрены условиями контракта, и ниже по стоимости, однако получил денежные средства в полном объеме в соответствии с условиями указанного контракта, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами.

Оснований, по которым представитель потерпевшего и свидетели могли бы оговаривать подсудимого, а подсудимый сам себя, судом не установлено.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установлена указанными показаниями представителя потерпевшего, указанных свидетелей, собственными показаниями подсудимого, другими вышеприведенными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Действия подсудимого органом предварительного расследования квалифицированы, в том числе, как совершенные «с использованием служебного положения». Данная квалификация в судебном заседании в полном объеме поддержана государственным обвинителем. Проанализировав представленные доказательства, суд считает доказанным наличие в действиях подсудимого данного квалифицирующего признака по следующим основаниям.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечаний к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.201 УК РФ.

Должностными лицами, указанными в п.1 примечаний к ст.285 УК РФ признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит РФ, субъектам РФ или муниципальным образованиям, а также в ВС РФ, других войсках и воинских формированиях РФ.

Выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях Главы 23, а также в ст.199.2 УК РФ и ст.304 УК РФ признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

В обоснование наличия квалифицирующего признака совершения хищения «с использованием служебного положения» органом предварительного расследования указано, что ФИО1, используя свое служебное положение – генерального директора ООО «СК Траст», имея умысел на хищение денежных средств, выделенных из федерального и областного бюджетов, бюджета «Городского округа город Калуга Калужской области», обладая соответствующими должностными полномочиями, от имени указанного общества заключил муниципальный контракт на выполнение соответствующих работ по благоустройству г.Калуги, при этом являясь генеральным директором организации, самостоятельно осуществил подбор строительного материала более низкого качества, нежели предусмотренного муниципальным контрактом, и соответственно более низкой цене, осуществил его закупку ООО «СК Траст» и поставку на строительный объект и его монтаж, после чего от имени указанного юридического лица, используя свое служебное положение генерального директора, изготовил и подписал соответствующие акты, в соответствии с которыми на счет ООО «СК Траст» в последующем были перечислены денежные средства, определенные условиями первоначального муниципального контракта относительно стоимости предусмотренных материалов. Таким образом, ФИО1, при совершении хищения, использовал свое служебное положение генерального директора ООО «СК Траст» в смысле изложенном законом.

Действия ФИО1 при хищении денежных средств потерпевшего квалифицированы как совершенные путем обмана. В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя объективную роль преступления, а именно хищения денежных средств потерпевшего, умолчав относительно использования им при выполнении работ материала более низкого качества, а соответственно и более низкой цены, фактически обманул сотрудников заказчика - МКУ «УКС г.Калуги», завладел денежными средствами потерпевшего, похитив их, распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб в сумме 647 774 рубля 9 копеек, то есть в крупном размере.

Проанализировав перечисленные доказательства, суд считает вину ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует его действия по ст.159 ч.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО1 психиатрической помощью не пользуется. С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, оснований сомневаться в его психическом здоровье у суда не имеется. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются его полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

ФИО1 на учете врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

При таких обстоятельствах, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его имущественном положении, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание виде штрафа, поскольку это, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей наказания. При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, поскольку это, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу суд считает возможным ФИО1 меру пресечения не избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 480 000 (четырехсот восьмидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Назначенный штраф подлежит уплате на реквизиты: получатель – УФК по Калужской области (УМВД России по г.Калуге), ИНН 

<

***>, КПП 402801001, БИК 012908002, УИН 18854025010010006763, счет №40102810045370000030, отделение Калуга Банка России/УФК по Калужской области г.Калуга, счет 03100643000000013700, ОКТМО 29701000, КБК 18811603121019000140, назначение платежа: штраф по уголовному делу №12501290001000676.

Меру пресечения ФИО1 – не избирать.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- документы ООО «СК Траст», печати ООО «СК Траст», папки-скоросшиватели №1 и №2 с исполнительной документацией «Благоустройство территории Яченского водохранилища», флеш накопитель USB 2.0. - возвратить ФИО1

- CD-R с ответом на запрос из УФНС России по Калужской области, копии актов о приемке выполненных работ (КС-2) по благоустройству территории Яченского водохранилища г.Калуги, копии справок стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), копии платежных поручений №365 от 28 августа 2023 года, №426 от 28 сентября 2023 года и №539 от 27 ноября 2023 года, копию паспорта качества №1 от 10 июля 2023 года от ООО «ЮНЫЙ ЛЕС» и информационное письмо от 20 июля 2023 года, локальные сметные расчеты, скриншот, со стоимостью материала Террасная Доска «Вельвет» из Лиственницы Сорт А, копию договора купли-продажи от 25 июля 2023 года между ООО «Тайгер-групп» и ООО «СК Траст», ответ на запрос из МКУ «УКС города Калуги» за №1392-05-25 от 11 сентября 2025 года, копии локальных сметных расчетов, копию сводного сметного расчета, копию Контракта № от 29 марта 2023 года с приложениями, дополнительные соглашения к Контракту от 15 августа 2023 года, 22 августа 2023 года, 22 сентября 2023 года, 13 октября 2023 года и 15 ноября 2023 года - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: _________________________

Копия верна. Судья: Ю.В.Тетерин